海沧区关于新冠肺炎疫情期间因不可抗力
造成失信行为有关情形及措施
根据《厦门市社会信用体系建设工作领导小组关于积极化解市场主体因新冠肺炎疫情不可抗力因素引发信用风险的通知》精神和要求，结合我区实际，现将海沧区关于新冠肺炎疫情期间因不可抗力造成失信行为有关情形及措施公布如下，详见附件。

 附件：海沧区新冠肺炎疫情期间因不可抗力造成失信行为有关情形及措施

海沧区信用中心

2020年3月4日
海沧区新冠肺炎疫情期间因不可抗力造成失信行为有关情形及措施（一）
	单位
	可以特别修复或不纳入
失信记录的行为类型
	政策措施
	是否不纳入
失信记录
	是否进行
特别修复

	文旅局
	1.未能履行生效法律文书确定的义务。
2.未能及时履行与行政事业单位签订的合同义务。
3.未及时纳税和缴纳住房公积金、社会保险费用的。
4.未及时缴纳水电气等费用的。
5.未及时缴纳各类行政事业收费的。
6.未及时履行行政审批时做出信用承诺义务的。
7.未及时履行金融债务义务的。
8.其他根据上级有关部门规定可以不认定为失信行为的。
	1.根据厦门市、海沧区先后出台《关于应对新型冠状病毒肺炎疫情支持旅游企业发展的实施方案》、《厦门市支持文化企业抗疫情促发展若干措施》、《关于应对新冠状肺炎疫情稳定生产九条措施的通知》（【2020】厦海委办7号）等一系列惠企政策落实。
2.根据《厦门市文化和旅游局关于延长<印刷经营许可证>有效期限的通告》，凡经审批的《许可证》有效期为2020年1月1日至2020年3月31日期间到期的，其《许可证》有效期一律自动延长至2020年6月30日。
	是
	是

	卫健局
	列入失信人名单的企业，因疫情防控生产及其他复工复产需要的，可根据具体情况，由当事人向信用中国申请信用修复。经审查符合条件的，可暂停对其适用信用惩戒。
	失信人申请信用修复应同时具备以下条件：

1.提供相关身份材料。
2.已履行行政处罚材料。
3.公开作出信用修复承诺。
	是
	是

海沧区新冠肺炎疫情期间因不可抗力造成失信行为有关情形及措施（二）
	单位
	可以特别修复或不纳入
失信记录的行为类型
	政策措施
	是否不纳入
失信记录
	是否进行
特别修复

	应急管理局
	1.特种作业人员作业证在疫情期间未按期复审，暂不纳入失信行为。

2.企业人员安全生产主要负责人证书、安全管理人员证书在疫情期间未按期复审，暂不纳入失信行为。
	可在疫情结束3个月内完成复审。
	是
	是

	工信局
	1.开展行政审批、公共服务事项容缺受理信用承诺工作，实施包容审慎信用管理。
2.申请者信用状况较好、部分申请材料不齐备但书面承诺在规定期限内提供的，应先行受理。
3.审慎认定被动失信行为，在疫情防控期间产生，因疫情引发不可抗力因素造成的，属于轻微偶发、没造成社会危害后果、不存在较大潜在风险的，不列入警示信息。

	1.对涉及疫情防控、医疗保障、生产生活物资供给保障的企业，申请行政审批、公共服务事项容缺受理的，应予即时受理，加快办理进度，缩短办理时限，适当延长其履行信用承诺义务的期限。
2.对企业过往发生的还在公示期内的轻微失信记录，积极引导企业做好信用修复服务。
3.对因失信记录可能影响企业复工复产、正常运转的，适当放宽整改期限，对符合条件的可先行出具信用修复所需要件。
4.对申请信用修复的企业，缩短办理时限，尽快完成信用修复审核、认定。
	是
	是

海沧区新冠肺炎疫情期间因不可抗力造成失信行为有关情形及措施（三）
	单位
	可以特别修复或不纳入
失信记录的行为类型
	政策措施
	是否不纳入
失信记录
	是否进行
特别修复

	市场监管局
	1.对企业申请移出经营异常名录、解除法定代表人任职资格限制。

2.对涉及疫情防控重点物资、保障民生等企业提出的信用修复申请。

3.因疫情影响暂时失联的企业。

4.因疫情影响未能及时完成财审和税审的企业。
	1.推行“不见面、非接触”办理模式，通过邮寄方式寄送材料，当天办结。

2.允许容缺受理予以信用修复。

3.可暂不列入经营异常名录。

4.允许企业容缺填报年报，有关财税数据在备注后零申报提交、后续补充，修改痕迹不进行对比公示，年报抽查中不纳入未如实公示情形。
	是
	是